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PRAHA Nezaměstnanost v Čes-
ku v srpnu klesla na 3,6 procen-
ta z červencových 3,7 procenta.
Vrátila se tak na úroveň z loň-
ského května, kdy ale lidí bez
práce přibývalo kvůli omeze-
ním za první vlny epidemie ko-
ronaviru. Před rokem v srpnu
byla nezaměstnanost o dvě dese-
tiny procentního bodu vyšší. Po-
čet uchazečů o práci letos v srp-
nu klesl, nabízených pracovních
míst dále přibylo. Vyplývá to
z údajů, které včera zveřejnil
Úřad práce ČR.

Uchazečů o práci v srpnu pro-
ti červenci ubylo o 4289 na
267 889, ve srovnání s loňským
srpnem bylo nezaměstnaných
zhruba o 11 200 méně. Volných
míst se ke konci srpna nabízelo
prostřednictvím úřadů práce
363 114. Bylo to téměř o 5000
víc než v červenci, proti loňské-
mu srpnu volných míst přibylo
skoro o 22 300.

Výsledek je lepší, než předpo-
vídali analytici, kteří očekávali
stagnaci nezaměstnanosti na čer-
vencových 3,7 procenta. V srpnu
se sice nezaměstnanost obvykle
mírně zvyšuje kvůli příchodu ab-
solventů na pracovní trh, ekono-
mové ale čekali, že neporoste,
protože ekonomika se zotavuje.

„Očekávaný nárůst počtu ne-
zaměstnaných se nekonal, na-
opak zaměstnavatelé začali nabí-
rat nové zaměstnance, podotkl
generální ředitel Úřadu práce
ČR Viktor Najmon. Připomněl,
že v září na trh práce přicházejí
další absolventi a také postupně
končí sezonní práce. „V následu-
jících měsících tak může neza-
městnanost stagnovat nebo mír-
ně vzrůst,“ dodal. čtk

Pivovary dlouho zdražovaly
jen lahvové, nynější zvýšení
cen se však dotkne spíš
výčepů. Hospodští si navíc
pandemické ztráty zahojí
i zvýšením marží.

MIROSLAV PETR

PRAHA Blíží se říjen a kromě žlout-
noucího listí to každoročně zname-
ná, že lídr trhu Plzeňský Prazdroj
zdražuje pivo a přidávají se poslé-
ze i konkurenti. Letošek bude ale
trochu jiný než minulé roky. Ně-
kteří konkurenti už nečekali a zdra-
žili dřív, jiní ještě váhají. Jedno
ale platí obecně: po delší době
zdraží nejen lahvové, ale hlavně
sudové. Tedy točené v hospodách.

Nemalá část gastro podniků
pak zdraží o poznání víc než jen
o 40 nebo 50 haléřů za půllitr, což
je plánovaný nárůst nových dodá-
vek od pivovarů. Hospodští využi-
jí celkového zdražovacího trendu
a vyšší cena jim poslouží k ales-
poň částečnému snížení pande-
mických ztrát.

Zdraží i samotné restaurace
Na situaci zareaguje podle Lubo-
še Kastnera, spolumajitele sítě re-
staurací Hospodska a zástupce
Asociace malých a středních pod-
niků, většina gastro podniků. „Pro
hospodské je aspoň částečné vy-
lepšení marží z piva jednou z cest,
jak si pomoci z těch velkých covi-
dových ztrát,“ uvedl Kastner.
I když spíš než cena je nyní podle
něj důležitější a pro obor rozhodu-
jící kvalita. A to nejen piva, ale

i další nabídky v hospodách, per-
sonálu i celého prostředí.

Pivovary nějaký čas držely hos-
pody stranou zdražování, cena
rostla v obchodech. Prazdroj su-
dové a tankové do gastronomie
naposled zdražil v roce 2018.
S tím je teď konec. Obě kategorie
podraží odběratelům, tedy hospo-
dám a obchodům, v průměru o tři
procenta. Tedy zhruba o necelý
padesátník na půllitru.

Mluvčí Prazdroje Zdeněk Ko-
vář připomíná, že za ty tři uplynu-
lé roky vzrostla inflace, tedy cel-
kový růst cen v ekonomice, o víc

než osm procent. „Tři roky jsme
nezdražovali právě proto, aby-
chom hospody a restaurace pod-
pořili. Aby se sektor hospod a re-
staurací dokázal vyrovnat se vše-
mi změnami, které ho postihly.
Šlo o důsledky zavedení nových
regulací, tedy EET, zákazu kouře-
ní a podobně a v posledním roce
o dopady covidové pandemie,“
vyjádřil se Kovář.

Tři roky neměnil cenu sudové-
ho piva ani menší výrobce Rodin-
ný pivovar Bernard. Hospodám
nyní zdraží i on. Tento týden se
rozhodne o kolik.

Dvojka trhu Pivovary Staropra-
men v tichosti zdražily už od čer-
vence. Za cenu vyšší v průměru
o 2,9 procenta prodávají od té
doby dráž hospodám. „Balených
se tato úprava netýkala. Ke změ-
nám došlo jen u některých značek
a druhů sudových a tankových
piv,“ potvrdila LN mluvčí Staro-
pramene Denisa Mylbachrová.

Předchozí zdražení dvojky trhu
se konalo loni v prosinci, kdy
cena vzrostla o tři až čtyři procen-
ta (podle typu piva), ale jen u skle-
něných lahví, PET obalů a plecho-
vek. Do hospod zdražil předtím

Staropramen pivo naposled začát-
kem loňského ledna.

Na vyšší ceny lídra trhu neče-
kal letos ani čtvrtý největší produ-
cent – Budějovický Budvar.
I když ten letos nezdražoval hos-
podám vůbec, od ledna zvedl
cenu ležáků v lahvích a plechov-
kách, od června pak balených desí-
tek. V průměru o 3,7 až čtyři pro-
centa – podle typu piva. Dá se
čekat, že podraží i točený Budvar,
ale letos to prý už nebude.

Náklady rostou. Ale jak na co
Pivovary, které pandemii přežily
s mnohem menšími ztrátami než
hospody, většinou své zdražení
aktivně nekomentují. A když už,
tak argumentují často růstem ná-
kladů na suroviny, letos napří-
klad vyšší cenou ječmene. „Což
je ale většinou lichý argument. Ze-
mědělské suroviny tvoří u vel-
kých výrobců v průměru jen něja-
kých 40 haléřů nákladů na půllitr
piva. Mnohem větší položkou
jsou náklady na mzdy, na ener-
gie, reklamu i spotřební daně.
Takže ve skutečnosti jde spíš
o to, aby si udržely míru zisku,“
komentuje situaci Tomáš Maier,
který na České zemědělské uni-
verzitě Praha přednáší obor eko-
nomiky pivovarnictví.

Také on však počítá s tím, že
konzumenti si tentokrát připlatí
za pivo o poznání víc než jindy
spíš vlivem zvýšení marže v hos-
podách. „V době covidu, kdy
byla gastronomie odkázaná jen
na okénka a restaurace spadly do
těžkých ztrát, si nikdo logicky ne-
troufnul pivo zdražit. Teď je příle-
žitost se zkusit trochu zahojit,“
soudí Maier.

BRUSEL Ministři financí zemí Ev-
ropské unie včera odsouhlasili
český Národní plán obnovy. Infor-
movala o tom Rada EU.

Česko díky tomu může už
v září dostat první část ze 180 mi-
liard korun, na něž má nárok
v rámci mimořádného unijního
fondu obnovy. Celkem může le-
tos v rámci předfinancování pro-
jektů inkasovat až 13 procent
z této částky, zbytek by mělo zís-
kat v příštích letech. Podle místo-
předsedy Evropské komise Valdi-
se Dombrovskise musí Česko
před první řádnou platbou pláno-
vanou na příští rok vyřešit proble-
matiku střetu zájmů.

„Jsem velice rád, že dnes mohu
oznámit dobré zprávy. Česko a Ir-
sko budou brzy moci převést své
plány pro obnovu a odolnost (eko-
nomik) do praxe,“ prohlásil slovin-

ský ministr financí Andrej Šircelj,
jehož země nyní EU předsedá.

Český plán se tak spolu s ir-
ským zařadily k 16 dosud schvále-
ným investičním strategiím, na je-
jichž základě si země EU mezi
sebe rozdělí většinu peněz z fondu
o celkovém objemu 750 miliard
eur (přes 19 bilionů korun). Česko
podle EU vyhovělo všem kritéri-
ím, aby získalo zálohy na projek-
ty. Mezi více než desítku požadav-
ků patří například povinnost věno-
vat minimálně 37 procent peněz
na ekologicky šetrné projekty, pěti-
nu pak na digitalizaci.

Pokud však chce Česko inkaso-
vat celý svůj podíl z fondu, musí
podle Evropské komise lépe ošet-
řit problematiku možných střetů
zájmů vrcholných politiků. Ten
se podle letos zveřejněných závě-
rů auditu eurokomise týká premié-

ra Andreje Babiše (ANO), který
to ale dlouhodobě odmítá.

„Česko stejně jako všechny
ostatní země může po schválení
plánu dostat 13 procent v rámci
předfinancování, ale další platba
bude spojena se splněním osmi
přesně určených milníků týkají-
cích se specificky této záležitos-
ti,“ uvedl Dombrovskis. Jeden
z činitelů komise již v červenci
po schválení českého plánu unijní
exekutivou novinářům řekl, že po-
kud české úřady situaci nevyřeší
do poloviny příštího roku, komi-
se peníze nevyplatí a může vymá-
hat zpět i letošní zálohy.

Po schválení plánu státy EU
zbývá Česku již jen podepsat úvě-
rovou smlouvu s komisí, která
pak pošle první peníze. To podle
Dombrovskise může trvat jeden
až dva týdny. čtk

Pondělí Nemovitosti, Sport
Úterý Akademie
StředaMedicína, Esprit
Čtvrtek Ekonomický speciál
PátekMagazín Pátek
Sobota Orientace a RelaxSobota Orientace a Relax

Objednávejte na 225 555 533
nebo na www.lidovenoviny.cz/zkouska.

Noviny ve svůj oblíbený den budete dostávat do 7:30 až do schránky,
po 3 měsících bude předplatné automaticky ukončeno.
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Aktuální
zdražení

Předchozí
zdražení

Plzeňský
Prazdroj

balené
i sudové,
říjen 2021

jen balené,
říjen 2020

Pivovary
Staropramen

neuvádí
jen sudové,

červenec 2021

Heineken
(Krušovice,
Zlatopramen,
Starobrno)

neuvádí neuvádí

Budějovický
Budvar

neuvádí
jen balené,
červen 2021

Rodinný
pivovar
Bernard

sudové, od
října 2021*

jen balené,
říjen 2020

Zdroj: pivovary

O tři až čtyři procenta zvedají
letos ceny jednotlivé pivovary.

*Konečné rozhodnutí má padnout tento týden.
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Klesla průmyslová
a stavební výroba
i obchod s cizinou
PRAHA Meziroční růst průmyslo-
vé i stavební výroby v Česku le-
tos v červenci zpomalil a také se
zhoršil výsledek zahraničního
obchodu. Vyplývá to z údajů,
které dnes zveřejnil Český statis-
tický úřad. Průmysl v červenci
zpomalil meziroční růst na sedm
procent z červnových 11,1 pro-
centa. Stavební výroba zpomali-
la meziroční růst v červenci na
0,5 procenta. V červnu přitom
činil růst podle revidovaných
údajů 6,5 procenta, což bylo nej-
více od dubna 2019. Český za-
hraniční obchod vykázal v čer-
venci schodek 7,2 miliardy ko-
run. V meziročním srovnání tak
byl jeho výsledek o 21,3 miliar-
dy horší. Odborníci nicméně oče-
kávají, že za celý rok dosáhne ob-

chod s cizinou stejného přebytku
jako vloni.

Emisní výjimka
pro Počerady platí
POČERADY, Lounsko Výjimka
z emisních limitů pro uhelnou
elektrárnu Počerady na Lounsku
platí, rozhodlo ministerstvo život-
ního prostředí. Její podmínky
však zpřísnilo a platnost výjimky
omezilo. Včera to oznámila Eva
Maříková ze skupiny Sev-en
Energy, do níž patří Vršanská
uhelná, provozovatel elektrárny.
Ekologové žádali zrušení výjim-
ky, kterou udělil Krajský úřad Ús-
teckého kraje. Její udělení pova-
žují za nezákonné a zvažují podá-
ní správní žaloby k soudu. Čás-
tečná a časově omezená výjimka
se vztahuje pouze na emise rtuti
a původně měla platit plošně pro
všech pět bloků po dobu čtyř let.

Odvolací orgán platnost zkrátil,
a to u dvou bloků do půlky roku
2024, u jednoho bloku do konce
roku 2024 a u zbývajících dvou
bloků do poloviny roku 2025.

Zakázky rostou,
Německo ožívá
BERLÍN Zakázky německého prů-
myslu v červenci překvapivě
vzrostly o 3,4 procenta oproti
červnu. Dostaly se tak nejvýš od
znovusjednocení země. Vyplývá
to ze včerejších dat spolkového
statistického úřadu. Růst zakázek
byl překvapením pro analytiky,
kteří v anketě Reuters v průměru
předpovídali jednoprocentní po-
kles. Domácí zakázky se v červen-
ci sice snížily o 2,5 procenta, ob-
jednávky ze zahraničí ale vzrostly
o osm procent.

Zdroj: ČTK

Zdraží pivo, točené nejvíc

Brusel schválil miliardy
pro Česko. S podmínkou


